
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

02 сентября 2025 г.        ЗАТО Видяево 

№ 253 

 

 

О внесении изменений решение Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево  

от 26.11.2009 № 144 «Об установлении ставок и 

порядка уплаты земельного налога»  

 

 

 Руководствуясь Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава ЗАТО Видяево, 

Совет депутатов ЗАТО Видяево, 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в пункт 8 решения Совета депутатов ЗАТО пос. Видяево от 

26.11.2009 № 144 «Об установлении ставок и порядка уплаты земельного налога» 

(в редакции от 05.12.2024 № 212) изменение, изложив его в следующей редакции:   

«8. Освободить от налогообложения: 

  1) муниципальные учреждения, финансируемые за счет средств бюджета 

ЗАТО Видяево, в отношении земельных участков, предоставленных для 

непосредственного выполнения возложенных на них функций; 

  2) органы местного самоуправления; 

  3) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны. 

  Освободить от налогообложения дополнительно к налоговым льготам, 

установленным статьей 395 части второй Налогового Кодекса Российской 

Федерации, следующие категории налогоплательщиков: 

  4) индивидуальные предприниматели или являющиеся коммерческой 

организацией юридические лица, получившие статус резидента Арктической 

зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 

13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской 

деятельности в Арктической зоне Российской Федерации» (далее – 

налогоплательщики), в отношении земельных участков, расположенных на 



территории муниципального образования ЗАТО Видяево в границах территории 

реализации инвестиционных проектов в соответствии с соглашениями об 

осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской 

Федерации, на три налоговых периода, начиная с первого числа месяца, 

следующего за месяцем включения налогоплательщиков в реестр резидентов 

Арктической зоны Российской Федерации. 

В случае утраты статуса резидента Арктической зоны Российской 

Федерации налогоплательщик лишается права на применение льготы, начиная с 

первого числа месяца, в котором утрачен статус резидента Арктической зоны 

Российской Федерации.  

5) Освободить от уплаты земельного налога: 

а) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

б) граждан, заключивших в связи с участием в специальной военной 

операции контракт о прохождении военной службы или контракт о пребывании в 

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации); 

в) супругу (супруга), несовершеннолетних детей, детей старше 18 лет, 

ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детей в возрасте до 23 

лет, обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения, 

родителей (усыновителей), лиц, находящихся на иждивении, граждан, указанных 

в абзацах а), б) настоящего подпункта. 

Граждане, указанные в подпункте 5 настоящего решения могут 

воспользоваться льготой по земельному налогу только в отношении одного 

земельного участка по каждому виду разрешенного использования, не 

используемого (не предназначенного для использования) в предпринимательской 

деятельности, по своему выбору. 

Гражданам, указанным в подпункте 5 настоящего решения льгота по 

земельному налогу предоставляется в порядке, предусмотренном налоговым 

законодательством.  

2. Решение вступает в силу после опубликования в сетевом издании 

«Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО Видяево и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.  

 

 

Председатель Совета депутатов  

ЗАТО Видяево                                                    А.Е. Бугайчук 

 

Врип Главы ЗАТО Видяево                                                     О.В.Патраманская 

 


